

- 1 -

MVC No.497/2024 c/w 751/2024 PW-1

Date: 03-02-2025

- 2 -

MVC No.497/2024 c/w 751/2024 PW-1
Date: 03-02-2025

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 09-12-2024ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ: ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎ.ಸಿ.ವಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

9. ನಾನು ಎಂ.ವಿ.ಸಿ. 497/2024ರ ಅರ್ಜಿದಾರಳಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ನಿಜ ಇರುತ್ತವೆ.

10. ಸಾಕ್ಷಿ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ನಕಲುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನಿಶಾನೆಗಳನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ದಾಖಲೆಗಳ ವಿವರ	ನಿಶಾನೆ
1.	True copy of F.I.R.	Ex.P.1
2.	True copy of Complaint	Ex.P.2
3.	True copy of Spot Mahazar	Ex.P.3
4.	True copy of Post Mortem Report	Ex.P.4
5.	True copy of Accident information Report	Ex.P.5
6.	True copy of Sport Sketch	Ex.P.6
7.	True copy of Motor Vehicle Information Report	Ex.P.7
8.	True copy of Charge sheet	Ex.P.8
9.	True copy of Inquest Report	Ex.P.9
10.	Survival Certificate	Ex.P.10
11.	Original Transfer Certificate of deceased	Ex.P.11
12.	Original Income Tax Returns for the year	Ex.P.12
13.	9 Medical Bills marked together	Ex.P.13 (9)

ನಿ.ಪಿ.12 ಮತ್ತು ನಿ.ಪಿ.13ನ್ನು ಎದುರುದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರ ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಕೆ.ಆರ್. ಮತ್ತು 2ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಯು.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

(1 ಮತ್ತು 2ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

ಮೂರನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಎಂ.ಎ.ಸಿ.ಟಿ.-4, ದ.ಕ., ಮಂಗಳೂರು.

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 03-02-2025ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಕೆ.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

11. ನಾನು ಅಪಘಾತವನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಹಾಗಾಗಿ ಯಾರ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಸದರಿ ಅಪಘಾತ ಆಗಿದೆ ಅಂತ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಅಣ್ಣನಾದ ಅಶ್ವಥ್ ರವರು ಅಪಘಾತದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಶ್ವಥ್ ಎಂದರೆ ಎಂ.ವಿ.ಸಿ. 751/2024 ರ ಅರ್ಜಿದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಬೈಕ್ ಚಲಾಯಿಸಲು ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಿಗೆ ಇತ್ತು. ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆಯೇ ಇಲ್ಲವೇ ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಿಗೆ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬೈಕ್ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಬೈಕ್ ಗೆ

ಜಖಿಂ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬೈಕಿಗೆ ಎಲ್ಲಿಲ್ಲಿ ಜಖಿಂ ಆಗಿದೆ ಅಂತ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಸದರಿ ಅಪಘಾತ ಸಂಭವಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

12. ನಿ.ಪಿ.12ರಲ್ಲಿ ಟಾಕ್ಸ್ ನ್ನು ನಾನೇ ಪಾವತಿಸಿದ್ದೇನೆ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮರಣದ ಬಳಿಕ. ಅವರ ಮರಣದ ಮೊದಲು ಟಾಕ್ಸ್‌ನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.12 ಈ ಕೇಸಿಗೋಸ್ಕರ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಕುಶನ್ ವರ್ಕ್ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಟ್ರೇಡ್ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನ್ನು ರಮಾನಾಥ್ ಸನಿಲ್ ರವರು ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರೊಂದಿಗೆ ಎಗ್ರಿಮೆಂಟನ್ನು ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದ್ರಿ ಎಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲೋ ಕಳೆದು ಹೋಗಿದೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ರಮಾನಾಥ್ ಸನಿಲ್ ರವರೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಎಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಉದ್ಯೋಗ ಇರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಯು.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-

13. ಆ ರೀತಿ ನನ್ನ ಗಂಡ ಕುಶನ್ ವರ್ಕ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಗಳು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇವೆ, ಅವು ಕಳೆದು ಹೋಗಿರಬಹುದು. ನನ್ನ ಗಂಡ ಯಾವುದೇ ಕುಶನ್ ವರ್ಕ್ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಮತ್ತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ, ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತಹ ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾನು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

14. ನನ್ನ ಗಂಡನ ತಂದೆಯವರಾದ ಇಸ್ತಾಯಿಲ್/5ನೇ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ 5 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಅವರು ನನ್ನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ನಮ್ಮ ಬಳಿಯೇ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

15. ಸದರಿ ಅಪಘಾತ ನನ್ನ ಗಂಡನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಆಗಿದೆ, ಬದಲಿಗೆ ಲಾರಿ ಮತ್ತು ಬಸ್ಸು ಚಾಲಕರ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

ಮೂರನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಎಂ.ಎ.ಸಿ.ಟಿ.-4, ದ.ಕ., ಮಂಗಳೂರು.